
   D.O.S

07

Ano III ● Nº 742   
Segunda-feira, 04 de outubro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de outubro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.020 
DE 04 DE OUTUBRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I e 
II do art. 33 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Reconduzir a servidora Josiane Moraes 
de Souza Carneiro, matrícula nº 7886-1, 
Professor de Educação Especial, vincula-
da à Secretaria Municipal de Educação, 
para que seja reintegrada ao cargo ante-
riormente ocupado, conforme solicitação 
feita através do processo administrativo 
nº 7185/2021 em 27 de abril de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de outubro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE NOVA DATA 

DE LICITAÇÃO -PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 081/2021

O Pregoeiro do Município de Saquarema, 
informa aos interessados na participa-
ção do certame do Pregão Presencial nº 
081/2021 a nova data.
Objeto: contratação de empresa para 
prestação de serviços de rastreamento, 
monitoramento e telemetria de veículos 
via satélite por GPS/GSM/GPRS, com-
preendendo a instalação de módulos ras-
treadores e a disponibilização de software 
de gerenciamento com acesso via web, 
para gestão da frota de veículos, bem 
como componentes e licença de uso de 
software, central de monitoramento e os 
respectivos serviços de instalação, confi-
guração, capacitação, suporte técnico e 
garantia de funcionamento, conforme pro-
cesso administrativo nº 8.875/2021.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Nova data: 15/10/2021.
Novo horário: Às 14:00 horas.
Obs.: O adiamento se dá para adequação 
do instrumento convocatório.
Saquarema, 04 de outubro de 2021.
Samuel Aranda Neto.
Pregoeiro

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 093/2021

Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviço de lo-
cação de mesas e cadeiras para atender 
as necessidades no atendimento dos 
munícipes que utilizam a Rede Municipal 
de Saúde e as diversas campanhas do 
Calendário Nacional de Saúde, conforme 
processo administrativo nº 11.785/2021.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 18/10/2021.
Horário: Às 15 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 

Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 01 de outubro de 2021.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 094/2021

Objeto: contratação de empresa para a 
prestação de serviços de veiculação de 
vídeos institucionais da Prefeitura Muni-
cipal de Saquarema, em canal tv aberta, 
com alcance em toda Baixada Litorânea 
do Estado do Rio de Janeiro, pelo período 
de 12 (doze) meses, conforme processo 
administrativo nº 5.646/2021.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 21/10/2021.
Horário: Às 15 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 01 de outubro de 2021.
Nilson da Costa Cardoso Júnior.
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 11.580/2021
Modalidade: Pregão Presencial Nº 
074/2021.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na confecção e instalação de 
balanços, para atender as necessidades 
de fomento turístico, através da Secreta-
ria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo. 
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório, e 
o ato de adjudicação às folhas 283, em 
favor da empresa Vitacom e Serviços 
EIRELI - CNPJ 25.851.168/0001-95, os 
itens 01, 02, 03 e 04 no valor total de R$ 
120.300,00 (cento e vinte mil e trezentos 

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO

Rectangle



   D.O.S

08

Ano III ● Nº 742   
Segunda-feira, 04 de outubro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

reais). 
Saquarema, 30 de setembro de 2021.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo de Saquarema

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 9.778/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
078/2021.
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de seringas, agulhas, algodão 
hidrófilo (pacote de 500g), álcool 70% 
(litros), álcool em gel a 70% (frasco com 
500g), máscaras cirúrgicas descartáveis 
de procedimentos, luvas de látex para 
procedimentos (tamanho M e G), bobi-
nas plásticas picotadas transparentes de 
40cm de largura, fita adesiva larga trans-
parente, descarpak – coletor para mate-
rial perfurocortante (vol. 13 L), focinheiras 
de polipropeno (tamanhos nº 03, 04 e 05), 
destinados para a campanha Municipal 
de vacinação antirrábica que será realiza-
da entre os meses de setembro e dezem-
bro do ano corrente.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 401, em favor 
da empresa CM Serviços e Locações - 
EIRELLI – EPP – CNPJ 26.725.081/0001-
80, no valor de R$ 19.643,25 (dezenove 
mil, seiscentos e quarenta e três reais e 
vinte e cinco centavos).
Saquarema, 29 de setembro de 2021.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saude

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO AO 
CONTRATO N° 034/2020

Processo Administrativo nº 7.609/2019
Ref. Contratação de empresa de serviços 
de Engenharia, com fornecimento de ma-
terial e de mão de obra, para execução 
de obra de construção de 03 campos de 
grama sintética nos bairros da Turfa, Rio 
de Areia e Porto da Roça, no Município de 
Saquarema.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Globotec Construções e 
Serviços LTDA - CNPJ 26.973.493/0001-
30.
Objeto: Trata-se da prorrogação da vi-

gência do contrato firmado entre as partes 
em 14/02/2020.
Prazo: 90 (noventa) dias, de 22/08/2021 
a 20/11/2021.
Data da Assinatura: 19 de agosto de 
2021.
Priscilla Barroso Poubel
Secretária Municipal de Obras Públicas

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 
DE ACRÉSCIMO AO CONTRATO 

N° 009/2020
Processo Administrativo nº 6.205/2021.
Ref. ao Contrato nº 009/2020.
Processo Origem nº 156/2019.
Ref. Operacionalização, o gerenciamento 
e a execução de atividades, ações e ser-
viços de saúde nos Postos de Urgência 
de Saquarema, Sampaio Correia, Jaconé 
e do Hospital Municipal Nossa Senhora 
de Nazareth, Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Centro de Excelência 
em Políticas Públicas - CEPP   CNPJ 
33.927.377/0001-40.
Objeto: Acréscimo ao valor do contra-
to de gestão firmado entre as partes em 
10/03/2020.
Valor do Termo Aditivo: R$ 1.719.343,34 
(um milhão, setecentos e dezenove mil, 
trezentos e quarenta e três reais e trinta e 
quatro centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.302.0017.2.074; 
ND 3.3.50.39.01.00. 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 12 de maio de 2021.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 640, de 13 de maio de 2021

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO 
DE ACRÉSCIMO AO CONTRATO 

N° 009/2020
Processo Administrativo nº 8.897/2021.
Ref. ao Contrato nº 009/2020. 
Processo Origem nº 156/2019
Ref. Operacionalização, o gerenciamento 
e a execução de atividades, ações e ser-
viços de saúde nos Postos de Urgência 
de Saquarema, Sampaio Correia, Jaconé 
e do Hospital Municipal Nossa Senhora 
de Nazareth, Saquarema/RJ.

Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Centro de Excelência 
em Políticas Públicas - CEPP   CNPJ 
33.927.377/0001-40.
Objeto: Acréscimo ao valor do contra-
to de gestão firmado entre as partes em 
10/03/2020.
Valor do Termo Aditivo: R$ 692.227,14 
(seiscentos e noventa e dois mil, duzentos 
e vinte sete reais e quatorze centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.302.0017.2.074; 
ND 3.3.50.39.01.00. 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 28 de maio de 2021.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 653, de 31 de maio de 2021

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO AO 
CONTRATO N° 009/2020

Processo Administrativo nº 0156/2019.
Ref. Operacionalização, o gerenciamento 
e a execução de atividades, ações e ser-
viços de saúde nos Postos de Urgência 
de Saquarema, Sampaio Correia, Jaconé 
e do Hospital Municipal Nossa Senhora 
de Nazareth, Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Centro de Excelência 
em Políticas Públicas - CEPP   CNPJ 
33.927.377/0001-40.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato de gestão firmado entre as partes 
em 10/03/2020.
Valor do Termo Aditivo: R$ 
18.226.304,76 (dezoito milhões, duzentos 
e vinte seis mil, trezentos e quatro reais e 
setenta e seis centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.302.0017.2.074.000; 
ND 3.3.50.39.01.00. 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 07 de junho de 2021.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 659, de 08 de junho de 2021

Rectangle


